INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

DIREÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO DE ENSINO

COMISSÃO ORGANIZADORA DA SECITEC-CR 2020

SEMANA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E CULTURA – SECITEC-CR 2020

Edital No 02/2021 CGE – 5ª. MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

A Comissão de Realização da Semana de Ciência, Tecnologia e Cultura do IFPB Campus Catolé do

Rocha, em conjunto com a Coordenação de Geral de Ensino e as coordenações dos Cursos Técnicos

Integrado de Edificações e de Informática, torna público: RESULTADO DA AVALIAÇÕES DOS

TRABALHOS INSCRITOS na 5ª. Mostra de Trabalhos Científicos.

1. Lista de trabalhos INSCRITOS e APROVADOS na 1ª etapa de avaliação – resumos

expandidos.

Área 01: Artes, linguagens e suas tecnologias

Hábitos De Leitura E Escuta Da Comunidade Do IFPB - Campus Catolé

Do Rocha Durante A Pandemia

llen Jade Rocha Tavares;

Francisca Raquel Jales Dantas;

Gislayne Nayara Moura Barboza;

João Heitor Jácome de Almeida;

A RECEPÇÃO E O CRESCIMENTO DO K-POP NO BRASIL: uma

abordagem ao grupo bts

Brena Vitória de Lima;

Íris Raquel Lima Ferreira;

Samara de Lima Vieira;

Área 02: Ciências exatas e da natureza e suas tecnologias

Abrigo biodegradável para pássaros de Caatinga

Carmem Helena Nunes Andrade;

Ítalo Garcia Pimenta da Silva;

Paulina Vitória Torres De Sousa;

CADERNO ECOLÓGICO: do tratamento de água ao plantio de semente

Alice da Silva Freitas;

Daniele de Oliveira Sousa;

Ítalo Bruno Teixeira de Lira;

Lorenna Eduarda de Oliveira Andrade

PLASTICOCO: bioplástico produzido a partir do coco catolé

Andreza Vieira de Araújo;

Rivaldo Alencar Ezequiel da Silva;

Roberto Araújo;

Vinícius Ádam Martins

Fabricação de um floculante natural à base de mandacaru

Elionay Kevin de Lima Vieira;

Gerson Alves Diniz;

José Gabriel de Lira Jales;

Lucas de Andrade Jales

Área 03: Ciências humanas e sociais aplicadas

Hábitos de exercício físico da comunidade do IFPB- Campus Catolé do

Rocha

Ana Júlia Andrade Alves;

Emerson Daniel Dos Santos Silva;

Israel Diniz Lúcio;

Karyme Sherman de Oliveira Ferreira Nobre

Hábitos alimentares dos alunos do IFPB Campus Catolé do Rocha em

época de pandemia

Ana Kelly de Sousa Nunes;

Ana Letícia Vieira Diniz;

Erick Luigi Xavier Nere;

Kelyty Adeliane Leandro de Queiroz

AMOR VIRA-LATA: qualidade de vida dos cães e gatos de rua da cidade

de Brejo do Cruz - PB

Pedro Fernandes da Silva Neto;

Rayssa Mabele de Sousa Silva;

Semana de Ciência, Tecnologia e Cultura – SECITEC-CR 2020

2

Zózimo Stanrleyklaus de Jesus Oliveira Gomes

O desperdício de alimentos na cidade de Catolé do Rocha-PB.

Pedro Henrique Dantas;

Eduardo Manoel Fernandes da Costa;

Amanda da Silva Santos Viana

A CIDADE E O ARTISTA: a importância da Casa do Béradêro e do cantor

Chico César para as comunidades locais

Evilly Milly dos Santos Pereira;

Jamile Flora da Silva;

Pauliane dos Santos Medeiros;

Tayrone de Sá Dias

Horticultura para diminuição da ansiedade durante a pandemia

Laura Maria Jales Fernandes;

Layanne Graziely Alves Bezerra;

Maria Vitória dos Santos Freire

Área 04: Construção civil e suas tecnologias

A viabilidade da adição de resíduos cerâmicos vermelhos em substituição

parcial ao cimento à base de clínquer nas argamassas de revestimento.

José Roberto Vaz Carneiro;

Lívia Ellen Leite de Lima;

Mila Vitória Pereira de Sousa

Discutir o comprometimento das empresas na área da construção civil: um

modo de instruir o melhor jeito de tratamento dos resíduos durante a obra.

Nícolas Nobre Cipriano;

Pedro Henrique Fernandes dos Santos;

Ray Eduardo Cunha Soares

Descarte dos Resíduos Sólidos Urbanos (RSU) frente à nova Política

Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS)

Ana Carla Pereira de Andrade;

Maria Eduarda Soares Carneiro;

Paulo Augusto Abrantes de Almeida

Levantamento e discussão sobre serviços urbanos e acessibilidade no bairro

três meninas em Brejo do Cruz - Paraíba

Cristiane Alencar da Silva;

Déborah Rayane Alves Pereira;

Maria Eduarda de Andrade Abrantes;

Matheus Henrique Dantas dos Santos

Meios viáveis para isolamento acústico de ambientes de trabalho/estudo em

casa

Emilly Emanuely Oliveira de Queiroz;

Juliana de Brito Meneghetti Duarte;

Thallys Yohanis Benício Fernandes

ESTUDO DE CASO EM RESIDÊNCIAS COM IDOSOS: relação entre a

falta de acessibilidade e os acidentes domésticos entre idosos no período de

isolamento social

Carmem Daniela Pereira Silva;

Ester Bezerra Almeida;

Isabela da Silva Diniz

Análise Comparativa, à Luz da Literatura, da Influência Entre a Adição de

Fibras Poliméricas de Embalagens Cartonadas e PET nas Propriedades

Mecânicas do Concreto

Ana Vitória Teixeira Jales;

Eliza Deise Moura Jales;

Hélida Natália Vieira da Silva;

Isabela Batista Praxedes

Projeto Residencial adequado ao sertão paraibano

Adria Geovania Fernandes Vieira,

Jhoyce Fabiana Pereira Ribeiro;

Vívia Pereira da Silva

Reutilização do gesso oriundo de obras de construção civil para a produção

de placas decorativas

Douglas Ferreira Da Cruz;

João Victor Ferreira Benjamim;

Lucas Emanuel De Freire Lima;

Thyago Fabricio Melo Costa.

Área 05: Informática e suas tecnologias

Proposta de Desenvolvimento de Laboratório para Ensino de Robótica com

Arduino

Edna Dayara Aristides de Lima;

Gabriel Soares da Costa;

Radymilla Cristiano Camilo

Desenvolvimento de PHmetro com Plataforma Arduino para Deficientes

Visuais

Ana Beatriz Almeida da Silva;

Hillary Diniz Saldanha;

Letícia Bezerra Sousa Diniz;

Letícia Vieira Gonçalves;

Área 06: Educação e suas tecnologias
ATIVIDADES ESCOLARES ENTRE CRIANÇAS: com quem estão sendo

realizadas?

Luciana Vieira de Lima;

Maria Fernanda Pereira Ferreira

Alimentação, pandemia e aprendizagem: A percepção dos alunos do 3º ano

do curso Técnico em Edificações do IFPB Campus Catolé do Rocha.

Bárbara Kely de Oliveira Freitas;

Yasmim Alves de Freitas;

Yasmim Felix da Silva

EVASÃO ESCOLAR EM TEMPOS DE PANDEMIA: estudo de caso do

aumento da perspectiva de evasão durante o período remoto.

Clara Vitória Vieira Linhares;

Guilherme Félix de Araújo;

Lamonielle Vieira da Silva

Semana de Ciência, Tecnologia e Cultura – SECITEC-CR 2020

3

2. Serão enviados aos grupos as sugestões e correções feitas pelos avaliadores através do e-

mail do 1º membro que aparecem nas listas do item 1 – vide nomes destacados em amarelo.

3. Os grupos devem efetuar as correções solicitadas pelos avaliadores e nos casos em que

faltava informar os resultados da pesquisa, estes devem se apresentados no Resumo

Expandido, e obviamente no vídeo de defesa conforme o 1º edital.

4. Os trabalhos corrigidos e salvos em padrão pdf devem ser enviados a esta comissão por

meio do formulário: https://forms.gle/HG9M5tjQR5WCq5gH8

5. Os trabalhos que não aparecem nas listas do item 1, estão desclassificados para a 5ª MTC.

6. Sugerimos aos grupos que consultem seus professores orientadores em caso de dúvidas.

7. Sugerimos aos grupos atentarem para o cronograma – item 6, do 1º edital.

8. Para o caso de Interposição de recursos de quaisquer naturezas, usar o seguinte formulário:

https://forms.gle/FGuWp9DxeUbRi5ZX9

A compreensão do Edital em sua íntegra é de responsabilidade dos pesquisadores, sendo

imprescindível sua leitura tudo o mais nele fica inalterado, EXCETO o que aqui se informa.

Catolé do Rocha, 18 de janeiro de 2021.

Alexsandro Trindade Sales das Silva José de Arimatéia Augusto de Lima

SIAPE 2265372

Coordenação Geral de Ensino – CGE-CR

SIAPE 1413432

Presidente da Comissão Organizadora 5ª. SECITEC-CR

https://forms.gle/HG9M5tjQR5WCq5gH8
https://forms.gle/FGuWp9DxeUbRi5ZX9